— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环监测〔2025〕133 号

上海市生态环境局关于印发《上海市关于加快建立

现代化生态环境监测体系的实施意见》的通知

市发展改革委、市财政局、市规划资源局、市交通委、市农业农

村委、市水务局、市数据局、市绿化市容局、市气象局、市城运

中心，各区生态环境局，上海化工区管委会、临港新片区管委会、

自贸区管委会保税区管理局,各有关单位：

《上海市关于加快建立现代化生态环境监测体系的实施意

见》已经市政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

上海市生态环境局

2025 年 8 月 26 日

（此件主动公开）

— 2 —

上海市关于加快建立现代化生态环境监测体系的

实施意见

为贯彻落实市委、市政府《关于全面推进美丽上海建设打造

人与自然和谐共生的社会主义现代化国际大都市的实施意见》和

生态环境部《关于加快建立现代化生态环境监测体系的实施意

见》，以监测先行、监测灵敏、监测准确为导向，以更高标准保

证监测数据“真、准、全、快、新”为目标，以科学客观权威反

映生态环境质量状况为宗旨，全面推进现代化生态环境监测体系

建设，为美丽上海建设、打造人与自然和谐共生的社会主义现代

化国际大都市提供重要支撑和保障，提出如下实施意见。

一、高质量构建天空地海一体化监测网络

（一）健全大气环境监测网络。打造大气污染陆海传输监测

预警链，完善近海海域传输通道立体监测网络，补强陆域传输立

体监测能力。密织天地一体大气污染感知网络，打造低空生态环

境监测体系，实现街镇和主要道路空气质量监测评价全覆盖，探

索开展超细颗粒物（PM1）监测。加强臭氧及关键前体物精细化

管控支撑，升级大气多功能超级站网全组分监测能力，建设边界

层大气复合污染立体监测站，推进大气自由基监测组网。提升移

动源异常排放识别效率，在主要道路建设机动车排放固定和移动

— 3 —

监测网络，完善柴油车和非道路移动机械远程在线监测网络。（责

任部门：市生态环境局、各区、相关管委会）

（二）完善水生态环境监测网络。强化易反复水体汛期和面

源污染捕捉能力，实现自动站、小微站和无人机融合组网，完善

重点入河入海排污口监测网络。提高水源地安全预警水平，建设

长江口预警浮标站，提升黄浦江上游水源地水质有机物、重金属

预警监测能力，构建应急（临时）取水口自动监测网络。提升水

生态监测评估支撑能力，构建覆盖全市多级河网、融合 eDNA 及

AI 图像识别等新技术的水生态监测网络。加强新污染物协同治

理和环境风险管控保障，提升市区两级新污染物监测能力，构建

覆盖饮用水水源地、重点行业企业、城镇污水处理厂的新污染物

监测网络。（责任部门：市生态环境局、相关区）

（三）拓展生态质量监测网络。推进国家、市、区三级生态

质量综合监测站建设，高水平建设长江河口湿地国家生态质量综

合监测站，打造全国首个跨区域一站多点淀山湖生态质量综合监

测站，建设上海植物园、海湾森林公园等一批市级综合观测站，

各区新建一批特色观测站。建立超大城市生态质量监测评价体

系，科学布设生态质量监测样地，实现重要生态功能区、典型生

态系统、重要生态空间全覆盖。提升生态质量评估水平和生态破

坏问题发现能力，构建卫星为主、无人机协同、巡护车辅助的多

元立体遥感监测体系。（责任部门：市生态环境局、各区）

（四）夯实温室气体监测网络。强化温室气体演变趋势精细

— 4 —

化评估支撑，优化现有二氧化碳高精度监测网络，补全甲烷等其

他温室气体高精度在线监测网络。强化碳源碳汇监测，构建覆盖

火电、钢铁、石化等重点行业的碳源监测网络，推动碳汇监测数

据在碳通量评估中的业务化应用。提升碳污协同监测评估效能，

构建城市大气污染物与温室气体排放高精度反演系统，动态更新

城市、区域碳污融合排放清单。（责任部门：市生态环境局）

（五）健全辐射环境监测网络。提高辐射环境预警监测水平，

增设青浦空气放射性监测站，新建陈行水库和东风西沙水源地水

体放射性监测站，开展海洋放射性水平在线监测，建立海洋生物

中氚和碳-14 分析能力。强化重点辐射源周边实时监控，升级城

市放射性废物库辐射在线监测系统，推进 I 类放射源和 I 类射线

装置应用场所周围辐射水平监测系统建设。（责任部门：市生态

环境局、各区）

二、高水平推进产管用全过程数智化转型

（六）全面实现“产数”自动化。加快推进自动监测网络改

造，推进空气、地表水、地下水、辐射环境自动监测站点及仪器

设备国产化更新改造，完成声环境功能区自动监测实时联网改

造，实现诊断维护、质控校准和数据审核智能化。全面推进监测

“采-送-测”自动化，加快推动卫星遥感、无人机组网、塔机视

联等技术在工地扬尘、泵站放江、面源污染、蓝藻水华、海洋垃

圾管理等领域和污染溯源、生态保护等方面的应用。加速实验室

数智化转型，推动“黑灯实验室”建设，推广样品自动预处理、

— 5 —

AI 图像识别等技术应用。（责任部门：市生态环境局）

（七）统筹推进“管数”数字化。构建生态环境数据资源中

心，依托城市运行“一网统管”平台，加快实现生态环境、气象、

规划资源、绿化市容、农业农村、水务、交通等部门数据共建共

享，深化生态环境监测数据治理。深度挖掘监测数据应用价值，

加大算力资源供给，运用大模型、大数据分析、计算机视觉等技

术，建设生态环境监测数据智能分析系统，构建行业大模型应用

知识库，实现以自然语言交互为基础的知识咨询、数据分析和报

告生成等功能。（责任部门：市生态环境局、市气象局、市数据

局、市城运中心、市规划资源局、市绿化市容局、市农业农村委、

市水务局、市交通委）

（八）着力提升重点领域“用数”智慧化。深化大气污染智

能预报预警应用，开发全自主国产化空气质量预报大模型，污染

过程预报准确率提高 5 个百分点以上。提升水环境污染精准溯源

能力，强化水质荧光指纹技术深度应用，加强重点流域水质异常

情况溯源。推进生物多样性智慧监测，利用深度学习赋能物种数

字画像，实现生物多样性智能识别与分析诊断。拓展污染排放智

能监控能力，开发固定污染源排放和机动车检验异常数据分析大

模型，高效支撑监测、监管、执法“三监联动”。构建环境应急

智慧响应场景，打造全市一体调度的应急监测系统，高水平支撑

突发环境事件应急决策。创新监测质量智能监管，建立社会监测

机构全过程监测活动多元信息算法，强化异常情况主动识别能

— 6 —

力。（责任部门：市生态环境局）

（九）持续完善数智化转型规范化建设。健全“产数”感知

规范，推进先进技术与现有标准体系的衔接，制定监测技术业务

化应用规范。完善“管数”治理制度，构建全链条数据治理体系，

完善跨部门、跨区域数据交换共享机制。构建“用数”模型规则，

规范重点领域应用场景通用算法接口，制定外部数据与监测数据

的融合应用流程。（责任部门：市生态环境局）

三、高标准推动全流程闭环监管

（十）持续提升质量管理水平。优化质量管理制度，完善手

工和自动监测质量管理体系，提高自动监测智能化质控水平，提

升手工监测质控标准化水准。统一生态环境监测标志标识、监测

报告和原始记录等技术要求，制定固定源碳排放监测等新兴领域

质量管理技术规范。完善质量控制手段，推进自动监测质控智能

化改造，推进现场监测质控的“直联直采”，提升防范人为干扰

的技术保障能力。提高质量管理效能，提升质量巡查、业务培训、

考核评价等质量管理的信息化水平，强化质量问题的预警和发现

能力。（责任部门：市生态环境局、各区）

（十一）严厉打击弄虚作假行为。健全联动机制，完善长三

角区域信用评价指标体系，推动跨区域联动惩戒。加强源头管控，

推动国市控自动站、排污单位在线监测站房及排污口等关键位置

安装电子围栏、视频监控设施，防范不当干预风险。加大惩戒力

度，建立弄虚作假违法违规监测行为有奖举报等监督制度，强化

— 7 —

信用评价结果应用，加大违法行为查处和典型案例曝光力度。（责

任部门：市生态环境局、各区）

四、高效能强化全社会协同治理

（十二）推动监测系统协同发展。强化市级监测部门统筹协

调，优化生态环境监测资源和力量配置，组织协调有关单位和社

会监测机构协同加强监测服务供给，强化网络、技术、数据、质

控和培训中心的示范作用，健全监测与监管、执法的高质量联动

机制。打造区域特色监测能力，浦东新区打造与社会主义现代化

建设引领区相适应的生态环境监测体系，崇明区建成与世界级生

态岛相匹配的生物多样性保护监测体系，金山区、奉贤区加强环

杭州湾石化化工特征污染物、臭氧及关键前体物监测能力，松江

区、青浦区强化大气环境立体监测和跨界水体共保联治监测能

力，宝山区、闵行区、嘉定区加强制造业污染监控能力；中心城

区聚焦噪声、油烟等建设各具特色的监测站。（责任部门：市生

态环境局、各区）

（十三）引导企业发挥积极作用。鼓励企业加强高新监测装

备自主研发，重点推动现场直读监测仪器小型化、集成化技术攻

关，提高便携式监测仪器精度，优先在生态环境质量监测、执法

监测、应急监测中使用拥有自主知识产权的高端生态环境监测装

备和关键零部件。夯实排污单位自行监测主体责任，加速推动存

在数据质量风险的监测仪器设备替换，完善视频监控安装与组

网，提升视频监控与自行监测、生产状况、污染治理设施、用水

— 8 —

用电用能等数据协同管控水平。（责任部门：各区）

（十四）加强社会监测资源统筹。推进全社会监测能力共建

共享共用，积极探索与社会监测机构共同建设智能实验室，鼓励

高等院校、科研院所、社会组织联合建设生态环境监测技术应用

创新基地，实现全市生态环境监测“一盘棋”。加大社会监测机

构引导扶持，引导中小型监测机构走“专精特新”发展道路，推

动各类监测机构建设全国一流企业，鼓励更多社会力量参与生态

环境监测活动，共创生态环境监测新格局。（责任部门：市生态

环境局、各区）

市生态环境局加强统筹协调，会同相关部门扎实推进生态环

境监测体系建设，各区要落实主体责任，加强生态环境监测能力

建设，不断提升监测监管水平。强化市区协同，完善部门协作。

强化监测队伍建设，实施监测人才培养工程。深化科研创新，研

究设立生态环境监测领域科技专项，围绕污染预警溯源、多源数

据融合、人工智能应用、关键技术装备研发等重点布局科技攻关。

抄送：各区人民政府。

上海市生态环境局办公室 2025 年 8 月 26 日印发